

Số: /KH-LĐLĐ

Lạng Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”

Thực hiện: Kế hoạch số 270/KH-TLĐ ngày 04/11/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”; Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Lạng Sơn tại văn bản số 2687-TB/VPTU ngày 14/11/2022 về việc phối hợp chỉ đạo Chương trình Chợ Tết công đoàn năm 2023; Công văn số 5327/VP-KT, ngày 16/11/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc phối hợp triển khai thực hiện Chương trình Chợ Tết Công đoàn năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Sau khi thống nhất với Sở Công thương, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023” gọi tắt là (Chương trình) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023” với các hoạt động thiết thực tạo điểm nhấn đặc biệt để các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cả hệ thống chính trị cùng quan tâm tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động, gắn với hoạt động chào mừng Đại hội công đoàn các cấp.

- Đưa các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ chất lượng của các doanh nghiệp, các đối tác ký thỏa thuận hợp tác đến đông đảo đoàn viên, người lao động theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới. Giúp đoàn viên, người lao động có cơ hội tiếp cận hàng hóa đảm bảo chất lượng, giá rẻ.

- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm thiết yếu, sản phẩm nông đặc sản và sản phẩm OCOP gắn với văn hóa - xã hội tỉnh Lạng Sơn tới đoàn viên, người lao động.

- Thông qua các hoạt động, giúp đoàn viên và người lao động nhận thức rõ hơn vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, góp phần phát triển đoàn viên; tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên và người lao động làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn, ngày càng gắn bó với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng rãi đến đoàn viên, người lao động tham gia hoạt động.

- Các hoạt động trong Chương trình phải phong phú, ấn tượng, sắc nét, đậm dấu ấn Công đoàn.

- Tăng cường vận động, huy động nguồn xã hội hóa để tổ chức Chương trình, mang lại nhiều nhất lợi ích thiết thực cho đoàn viên, người lao động.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Không quá 3 ngày, dự kiến ngày 04/01- 06/01/2023.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội chợ tỉnh Lạng Sơn (số 2A, đường Tam Thanh, phường Tam Thanh, thành phố Lạng Sơn).

3. Quy mô: Dự kiến từ 30 gian hàng trở lên

- “Chợ Tết Công đoàn năm 2023” được bố trí phối hợp trong “Hội Chợ Xuân Lạng Sơn 2023”, có khu vực riêng gồm 30 gian hàng (các mặt hàng, dịch vụ phục vụ lợi ích thiết yếu cho đoàn viên, công nhân, lao động), gồm:

+ Từ 10-15 gian hàng là các đối tác ký thỏa thuận hợp tác với Liên đoàn Lao động tỉnh và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia.

+ 11 gian hàng là các sản phẩm Ocop của các địa phương do UBND các huyện, thành phố trưng bày và bán các sản phẩm hàng tiêu dùng giá ưu đãi cho đoàn viên, người lao động.

+ Từ 02-03 gian hàng không đồng do Tổng Liên đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh vận động các doanh nghiệp tài trợ.

+ Từ 03-05 gian hàng do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam giới thiệu.

+ Từ 02-03 gian hàng tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí;

- Sân khấu, không gian khai mạc, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, trò chơi dân gian.

4. Chương trình

4.1. Ngày thứ Nhất: từ 8h30' - 22h00':

- Khai mạc từ 8h30-11h30: Văn nghệ chào mừng; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; Phát biểu khai mạc; phát biểu của Lãnh cấp trên; trao quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn (nếu có Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tặng quà); nghi lễ cắt băng khai mạc “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”.

- Buổi chiều: các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, trò chơi dân gian...; khám bệnh, cấp thuốc miễn phí cho đoàn viên, người lao động; thăm quan và mua sắm tại các gian hàng.

- Buổi tối: chương trình văn nghệ của “Hội Chợ Xuân Lạng Sơn 2023”.

4.2. Ngày thứ Hai, thứ Ba: Bắt đầu từ 8h00' - 22h00':

- Khám bệnh, cấp thuốc, sàng lọc tầm soát ung thư miễn phí.

- Tổ chức chơi các trò chơi dân gian; giao lưu dân vũ, các trò chơi dân gian.

- Thăm quan và mua sắm tại các gian hàng.

- Buổi tối chương trình văn nghệ của Hội chợ Xuân Lạng Sơn 2023.

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu dự buổi khai mạc

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Lãnh đạo tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy; UBND các huyện, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo đơn vị ký thoả thuận hợp tác, các doanh nghiệp tham gia “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”;

- Ủy viên Ban chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn, cán bộ Công đoàn chuyên trách cấp trên trực tiếp cơ sở và cán bộ Công đoàn chuyên trách cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đoàn viên Công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà (nếu có Chương trình Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tặng quà), mua quà tại gian hàng giá không đồng của Tổng Liên đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, mua quà giảm giá tại Chương trình.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình Trung ương và địa phương;

2. Đại biểu thăm quan và mua hàng

- Đoàn viên, người lao động trên địa bàn thành phố, huyện Cao Lộc tham dự Chương trình khoảng 10.000 lượt (*theo số lượng phân bổ*);

- Đoàn viên, người lao động trong tỉnh và nhân dân đến thăm quan, mua hàng hoá tự do.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí hỗ trợ của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Kinh phí của Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Thành lập Ban tổ chức, Tổ phục vụ, phân công nhiệm vụ các thành viên triển khai các nội dung, chương trình. Tổ chức Chương trình theo kế hoạch đã đề ra đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Mời UBND các huyện, thành phố, các đơn vị ký thoả thuận hợp tác, các doanh nghiệp tham gia các gian hàng giảm giá cho đoàn viên, người lao động.

- Phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị đảm bảo về điện nước, giao thông, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm khu vực tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với Ban Tổ chức “Chợ tết Công đoàn” của Tổng Liên đoàn, kịp thời báo cáo, xin ý kiến Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn và Thường trực Tỉnh ủy giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp vận động nhà tài trợ và chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động bảo đảm đúng quy định.

2. Đề nghị các cơ quan liên quan

- **Sở Công thương:** Tham gia Phó Trưởng ban Tổ chức Chương trình; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tham gia các gian hàng bán giảm giá, bảo đảm chất lượng cho đoàn viên, người lao động tại Chương trình.

- **Công an tỉnh:** Tham gia thành viên Ban Tổ chức Chương trình; chỉ đạo đảm bảo giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ cho toàn bộ thời gian tổ chức các sự kiện của Chương trình, cao điểm là thời gian có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- **Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch:** Tham gia thành viên Ban Tổ chức Chương trình; hỗ trợ tổ chức Chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, công tác tuyên truyền về việc tổ chức Chương trình và trong những ngày diễn ra Chương trình.

- **Sở Y tế:** Tham gia thành viên Ban Tổ chức Chương trình; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức gian hàng khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, phòng trực y tế tạm thời, phương án cấp cứu kịp thời cho đại biểu, khách thăm quan trong thời gian diễn ra Chương trình.

- **Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị là chủ thể sản phẩm OCOP, các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông nghiệp của địa phương tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Chương trình.

- **Điện lực Lạng Sơn:** Hỗ trợ đảm bảo nguồn điện cho hoạt động của Chương trình (gồm nguồn điện lưới và máy phát khi sự cố về điện), nhất là thời điểm có sự tham dự của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo tỉnh.

- **Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Đề nghị UBND thành phố tạo điều kiện về địa điểm tổ chức Chương trình; Mỗi huyện, thành phố vận động doanh nghiệp trên địa bàn mở **01** gian hàng trưng bày các sản phẩm OCOP của địa phương, bán các sản phẩm hàng hoá giá ưu đãi cho đoàn viên, người lao động.

3. Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh

3.1. Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động

- Là cơ quan thường trực, giúp Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng dự trù kinh phí để tổ chức Chương trình.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ Chương trình và phân công nhiệm vụ cho các bộ phận có liên quan.

- Tham mưu vận động các doanh nghiệp, tổ chức, các đối tác ký thỏa thuận hợp tác với Liên đoàn Lao động tỉnh đăng ký tham gia bán hàng giảm giá và gian hàng không đồng tại Chương trình.

- Rà soát, tổng hợp danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nỗ lực vươn lên trong lao động, sản xuất hoặc có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh và hoạt động công đoàn nhận quà tại Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp in Giấy chứng nhận doanh nghiệp vì người lao động, phiếu không đồng, phiếu giảm giá, khám sức khỏe phân bổ cho các đơn vị, in túi đựng quà, băng vải, kéo cắt băng khai trương.

- Phối hợp với các Ban, Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành vận động, bố trí cho đoàn viên, người lao động tham dự các hoạt động, đảm bảo số lượng người tham gia Chương trình theo phân bổ của Tổng Liên đoàn.

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình sau khi hoàn thành tổ chức Chương trình theo kế hoạch này. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

3.2. Văn phòng - Tài chính

- Tham mưu Công văn xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy về thời gian tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023”.

- Phối hợp xây dựng dự trù, đảm bảo kinh phí và tổng hợp quyết toán kinh phí để tổ chức Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị bàn ghế ngồi, bục phát biểu, hoa tươi bàn đại biểu, bục phát biểu, tặng đại biểu; giấy mời, các loại thẻ, biển tên, pa nô khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực tổ chức Chương trình, các trục đường chính.

- Ban hành Giấy mời, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm, mời chương trình văn nghệ, đặt cơm, nước uống, quà đại biểu, lễ tân đón tiếp khách ăn, nghỉ và các điều kiện cần thiết khác để đảm bảo tổ chức Chương trình.

- Chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo, lãnh đạo cấp trên, thuê: dẫn chương trình, nhân viên đảm bảo vệ sinh, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, trực cấp cứu...

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND trong công tác đón tiếp đại biểu Trung ương, Tỉnh. Phối hợp với Văn phòng Tổng LĐLĐ Việt Nam tham mưu đơn vị thầu và thi công lắp đặt gian hàng, phong rạp, cổng chào, sân khấu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

3.3. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Đăng tải thông tin tuyên truyền về Chương trình trên trang facebook, trang Thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, đặt các phóng sự phát trên Đài PTTH tỉnh; phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương, địa phương và các cấp công đoàn tuyên truyền sâu rộng về Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng – Tài chính xây dựng nội dung Pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực tổ chức Chương trình, các trục đường chính.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện những tiết mục giao lưu dân vũ, các trò chơi dân gian tại Chương trình.

- Phối hợp với Ban CSPL&QHLD vận động các đối tác, các nhà tài trợ, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia giới thiệu sản phẩm, bán hàng giảm giá cho đoàn viên, người lao động tham dự Chương trình.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

3.4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Phối hợp với Ban CSPL&QHLD vận động các đối tác, các nhà tài trợ, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia giới thiệu sản phẩm, bán hàng giảm giá cho đoàn viên, người lao động tham dự Chương trình.

- Phối hợp với Văn phòng - Tài chính lễ tân đón tiếp khách, Ban CSPL&QHLD trao quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

4. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành

- Tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, người lao động về Chương trình cũng như ý nghĩa, mục đích, nội dung của hoạt động chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động của tổ chức Công đoàn Việt Nam;

- Lựa chọn các đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tại Chương trình theo số lượng được phân bổ;

- Lựa chọn và đăng ký tham gia chương trình giao lưu dân vũ, các đội chơi trong trò chơi, hội thi, chương trình giao lưu trong Chương trình;

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, thu hút 100% đoàn viên, người lao động có trụ sở trên địa bàn thành phố và huyện Cao Lộc tham dự Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm 2023” của Liên đoàn Lao động tỉnh Lạng Sơn, đề nghị các sở ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp phối hợp tổ chức Chương trình. Các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện Chương trình theo Kế hoạch.

Mọi vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện liên hệ qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh: số ĐT 02053.810813, DD 0984.324.388 đồng chí Hoàng Văn Liệu Trưởng ban, DD 0949.301.780 đồng chí Hứa Đức Việt Phó Trưởng ban./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh; Sở Công Thương; Sở Y tế; Sở Văn hóa TT&DL; Sở NN&PTNT; Điện lực Lạng Sơn; Hiệp hội DN tỉnh; Báo Lạng Sơn; Đài PTTH tỉnh; (P/h)
- UBND huyện, thành phố; (P/h)
- Các đơn vị TW và địa phương ký hợp tác phúc

B/c

Lý Đức Thanh

-
- lợi với LĐLĐ tỉnh; (P/h);
- CĐCS trực thuộc CĐN TW;
 - Lãnh đạo, các ban LĐLĐ tỉnh;
 - LĐLĐ các huyện, TP, CĐN;
 - Lưu: VT, Ban CSPL và QHLD.

**DANH SÁCH PHÂN BỐ
ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG THĂM QUAN CHƯƠNG TRÌNH**

Stt	Đơn vị	Số lượt đoàn viên tham quan Chương trình	Ghi chú
1	Công đoàn Viên chức tỉnh	3.000	
2	Công đoàn ngành Y tế	1.500	
3	Công đoàn ngành Giáo dục	1.000	
4	Liên đoàn Lao động thành phố	3.000	
5	Liên đoàn Lao động huyện Cao Lộc	1.500	
	Tổng cộng	10.000	